2

       Дело № 5-27-213/2022

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16  июня 2022 года                                                             город Бахчисарай

Мировой судья судебного участка №27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым Есина Елена Анатольевна (298400, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, 36в), рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении
Сабалаева Акима Рустемовича, ***,
 по ч. 1 ст. 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:

05 мая 2022 года в 14 часов 30 минут в ***, управляя транспортным средством УАЗ г.р.з. ***, Сабалаев А.Р. осуществлял предпринимательскую деятельность по перевозке пассажиров за денежное вознаграждение, не являясь индивидуальным предпринимателем либо уполномоченным представителем юридического лица, чем нарушил требования Федерального закона от 21.04.2011 N 69-ФЗ.
В судебном заседании Сабалаев А.Р. свою вину признал, в содеянном раскаялся. Пояснил, что периодически подрабатывает частным извозом, осуществляет перевозку пассажиров за денежное вознаграждение. Также пояснил, что в качестве индивидуального предпринимателя не зарегистрирован, уполномоченным представителем юридического лица также не является.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении, заслушав пояснения лица, привлекаемого к административной ответственности, мировой судья приходит к выводу о виновности Сабалаева А.Р. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.14.1 КоАП РФ –осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или без государственной регистрации в качестве юридического лица.
Согласно части 1 статьи 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административным правонарушением признается осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или без государственной регистрации в качестве юридического лица.
В соответствии со статьей 2 Гражданского кодекса Российской Федерации предпринимательской является самостоятельная, осуществляемая на свой риск деятельность, направленная на систематическое получение прибыли от пользования имуществом, продажи товаров, выполнения работ или оказания услуг лицами, зарегистрированными в этом качестве в установленном законом порядке.
В силу требований статьи 23 Гражданского кодекса Российской Федерации гражданин вправе заниматься предпринимательской деятельностью без образования юридического лица с момента государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.
Согласно ч. 1 ст. 9 Федерального закона от 21.04.2011 N 69-ФЗ  «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»,  деятельность по перевозке пассажиров и багажа легковым такси на территории субъекта Российской Федерации осуществляется при условии получения юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем разрешения на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси, выдаваемого уполномоченным органом исполнительной власти соответствующего субъекта Российской Федерации.
Из системного толкования вышеуказанных норм следует, что деятельность по перевозке пассажиров имеют право осуществлять юридические лица или индивидуальные предприниматели.
Из материалов дела усматривается, что 05 мая 2022 года в 14 часов 30 минут в ***, управляя транспортным средством УАЗ г.р.з. ***, Сабалаев А.Р. осуществлял предпринимательскую деятельность по перевозке пассажиров за денежное вознаграждение, не являясь индивидуальным предпринимателем либо уполномоченным представителем юридического лица, чем нарушил требования Федерального закона от 21.04.2011 N 69-ФЗ.
Помимо признания вины, виновность Сабалаев А.Р. в совершении вышеуказанного административного  правонарушения подтверждается:
- протоколом 82-01 №089180 от 05.05.2022г об административном  правонарушении, подписанным Сабалаевым А.Р. без возражений, права ему разъяснены, протокол им подписан без замечаний, копия ему вручена (л.д.2);
- объяснением фио (л.д. 3);
- объяснением Сабалаева А.Р. (л.д.4);
- рапортом ИДПС ОДПС ГИБДД ОМВД России по Бахчисарайскому району от 05.05.2022 г. (л.д.5);
- фототаблицей (л.д.6-7).
Все исследованные доказательства являются относимыми, допустимыми, их достоверность не вызывает сомнений, они согласуются между собой.
Оснований для признания указанных доказательств недопустимыми не имеется, в совокупности они достаточны для рассмотрения дела по существу.
Оценив все доказательства в их совокупности, мировой судья приходит к выводу о виновности Сабалаева А.Р. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.14.1 КоАП РФ.
В соответствии с общими правилами назначения административного наказания, основанными на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях (часть 1 статьи 4.1 названного Кодекса).
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, является  раскаяние в содеянном.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.
Учитывая характер совершенного административного правонарушения, личность Сабалаева А.Р., его материальное и семейное положение, наличие обстоятельства, смягчающего административную ответственность, мировой судья считает, что к Сабалаеву А.Р. необходимо применить меру административного наказания в виде административного штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ.
Руководствуясь ч. 1 ст. 14.1, 29.9 - 29.11  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:
Признать Сабалаева Акима Рустемовича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 500 (пятьсот) рублей.
Штраф перечислять по следующим реквизитам: Почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 29500,  г. Симферополь,    ул. Набережная им.60-летия СССР, 28. ОГРН 1149102019164, банковские реквизиты: Получатель:  УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым). Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, ИНН: 9102013284, КПП: 910201001, БИК: 013510002. Единый казначейский счет 40102810645370000035, казначейский счет 03100643000000017500, лицевой счет 04752203230 в УФК по Республике Крым, Код свободного реестра 35220323, ОКТМО 35604000, КБК 828 1 16 01143 01 0001 140, УИН: 0410760300275002132214130.
В силу ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Квитанцию об оплате штрафа сдать в судебный участок № 27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым, расположенный по адресу: Республика Крым, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, 36в, каб. 7 - для приобщения к материалам дела.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, по истечении срока, указанного в части 1 настоящей статьи, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, направляют соответствующие материалы судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа  в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
Кроме того, должностное лицо федерального органа исполнительной власти, структурного подразделения или территориального органа, а также иного государственного органа, уполномоченного осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 КоАП, в отношении лица, не уплатившего административный штраф.
Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд Республики Крым путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток со дня получения его копии.

Мировой судья                                                           Есина Е.А.